
G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L 



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
2

Práce s manuálem: Graf ický manuál slouží jako 
vodítko především pro pracovníky komunikace 
a marketingu a graf ické a DTP designery, kteří budou 
vytvářet vizuální podobu propagačních materiálů. 
Najdou v něm základní údaje o použitém stylu, 
fontech a barevnosti a budou tak schopni samostatně 
produkovat materiály v souladu se značkou České 
bankovní asociace.

Nový logotyp České bankovní asociace vychází z původního logotypu. 
Propletená písmena ČBA vyvolávají vzájemnou soudržnost 
a provázanost mezi Asociací a jejími členy.
Původní hravý barevný přechod v logotypu se změnil na tři 
syté barvy, které dodají značce dojem vážnosti, důstojnosti, síly  
a stability. Kombinace českého a anglického názvu je výhodou na 
poli komunikace s mezinárodními bankami a členy celostvětových 
asociací.

Úvod



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
3

Logo



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
4

Barevná varianta loga



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
5

Černobílá varianta loga



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
6

POZADÍ

Firemní barvy

POZADÍ

Fotografie / světlá a tmavá verze

Logo a pozadí



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
7

Logo - nepřípustné varianty



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
8

Ochraná zóna loga



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
9

Sítový rozkres loga

SÍŤOVÝ ROZKRES slouží ke konstrukci značky a definuje poměry jednotlivých částí značky. 

Velikost „X“ je 3 mm.

X = 3 mm

1 X



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
10

MINIMÁLNÍ VELIKOST

PRO TISK:  45 mm 

PRO OBRAZOVKU:  200 px

MINIMÁLNÍ VELIKOST

PRO TISK:  28 mm 

PRO OBRAZOVKU:  100 px

MINIMÁLNÍ VELIKOST

PRO TISK:  10 mm 

PRO OBRAZOVKU:  50 px

Minimální velikost loga



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
11

Barvy



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
12

CMYK  76 / 9 / 71 / 16

RGB  48 / 144 / 95

#30905f

Barvy

CMYK  91 / 6 / 47 / 27

RGB  0 / 126 / 121

#007e79

CMYK  88 / 47 / 38 / 32

RGB  19 / 87 / 107

#13576b

CMYK  0 / 0 / 0 / 35

RGB  188 / 188 / 188

#bdbcbc



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
13

Font



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
14

Sansation / Headline
Sansation Bold

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

ABCDEFGHIJKLM

NOPQRSTUVWXYZ

,.-;:_!§%&/()? 1234567890

ABC123

Sansation Regular

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

ABCDEFGHIJKLM

NOPQRSTUVWXYZ

,.-;:_!§%&/()? 1234567890

ABC123

Sansation Light

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

ABCDEFGHIJKLM

NOPQRSTUVWXYZ

,.-;:_!§%&/()? 1234567890

ABC123

Font

Montserrat / Text
Montserrat Bold
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
ABCDEFGHIJKLM
NOPQRSTUVWXYZ
,.-;:_!§%&/()? 1234567890
ABC123

Montserrat Medium
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
ABCDEFGHIJKLM
NOPQRSTUVWXYZ
,.-;:_!§%&/()? 1234567890
ABC123

Montserrat Regular
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
ABCDEFGHIJKLM
NOPQRSTUVWXYZ
,.-;:_!§%&/()? 1234567890
ABC123

Montserrat Light
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
ABCDEFGHIJKLM
NOPQRSTUVWXYZ
,.-;:_!§%&/()? 1234567890
ABC123



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
15

Font
náhradní písmo pro kancelářské použití

Arial

Arial Black
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
ABCDEFGHIJKLM
NOPQRSTUVWXYZ
,.-;:_!§%&/()? 1234567890
ABC123

Arial Bold
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
ABCDEFGHIJKLM
NOPQRSTUVWXYZ
,.-;:_!§%&/()? 1234567890
ABC123

Arial Regular
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
ABCDEFGHIJKLM
NOPQRSTUVWXYZ
,.-;:_!§%&/()? 1234567890
ABC123



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
16

Merkantilie



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
17

Merkantilie / vizitky

Pavel ŠTĚPÁNEK
Managing Director

CZECH BANKING ASSOCIATION
Vodičkova 30, 110 00 Prague 1
+420 224 422 080  |  +420 224 422 082 
stepanek@czech-ba.cz  |  www.czech-ba.cz

Pavel ŠTĚPÁNEK

výkonný ředitel

ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE

Vodičkova 30, 110 00 Praha 1

+420 224 422 080  |  +420 224 422 082

stepanek@czech-ba.cz  |  www.czech-ba.cz



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
18

Vážený pan 
Jan Malý
Pražská 35/1860
120 00  Praha 2

Vážený pan 
Jan Malý
Pražská 35/1860
120 00  Praha 2

Merkantilie / hlavičkový papír + obálky

ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE I Vodičkova 30, 110 00 Praha 1

ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE I Vodičkova 30, 110 00 Praha 1

ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE I Vodičkova 30, 110 00 Praha 1

+420 224 422 080 I fax: +420 224 422 090 I cba@czech-ba.cz I www.czech-ba.cz

ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE I Vodičkova 30, 110 00 Praha 1

+420 224 422 080 I fax: +420 224 422 090 I cba@czech-ba.cz I www.czech-ba.cz



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
19

Nunc auctor,
suspendisse nisl. Etiam egestas wisi a erat. In sem justo, commodo ut, 
suscipit at, pharetra vitae, orci. Pellentesque arcu. Pellentesque preti-
um lectus id turpis. Suspendisse nisl. Etiam egestas wisi a erat. Duis 
condimentum augue id magna semper rutrum. Nunc dapibus tortor vel mi 
dapibus sollicitudin. Quis autem vel eum iure reprehenderit qui. 

Lorem Ipsum

Merkantilie / komplimentka



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
2

0

Merkantilie / blok + tužky

G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
2

0



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
2

1

Roll-up



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
2

2

Dobrý den,
lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Donec id felis vel risus viverra dictum. Duis at tristique nibh. Class aptent taciti sociosqu ad 
litora torquent per conubia nostra, per inceptos himenaeos. Maecenas nec ultrices velit. Sed tempus augue erat, auctor hendrerit nulla venenatis 
vitae. Maecenas quis sodales ligula. Vestibulum lacus odio, rutrum in tempus quis, tincidunt sit amet enim. Sed tempor sem ut mauris bibendum 
maximus quis non massa. Fusce convallis massa quis lorem tempus, sit amet interdum felis lacinia. In metus ex, dignissim ut nulla ut, pretium 
maximus erat.

S pozdravem

Pavel ŠTĚPÁNEK
výkonný ředitel

ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE I Vodičkova 30, 110 00 Praha 1
stepanek@czech-ba.cz I +420 224 442 080 I +420 224 442 082 I www.czech-ba.cz

S pozdravem

Pavel ŠTĚPÁNEK
výkonný ředitel

ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE I Vodičkova 30, 110 00 Praha 1
stepanek@czech-ba.cz I +420 224 442 080 I +420 224 442 082 I www.czech-ba.cz

E-mailový podpis



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
2

3

Power point

MAKROEKONOMICKÁ
PROGNÓZA ČBA
aneb K vývoji českého hospodářství 
z pohledu bankovního sektoru

Tisková konference  I 30. 10. 2018

Motýlů držet, takto tu čemž emisí práce tomto

Oceán poklidné dopluli. Vyvaří možné čísle císařský a vajíčkách z budu čemu četné září, blíž ne 
šířily začala. I mohly 2012 vzdáleném britští jinak podobu jed:

0

2

4

6

8

10

12

14

Sloupec2 Sloupec3 Sloupec4 Sloupec5 Sloupec6 Sloupec7 Sloupec8 Sloupec9 Sloupec92 Sloupec922

6

Prognóza ČBA v číslech

Ukazatel 2017 2018 2019

Růst reálného HDP (%) 4,6 3,0 2,9

Podíl nezaměstnaných osob (MPSV): průměr (%) 4,2 3,2 3,1

Průměrná nominální mzda (růst v %) 8,0 8,2 6,8

Míra inflace: CPI (%) průměr 2,5 2,2 2,4

Vládní deficit/přebytek (% HDP) 0,06 0,5 0,0

Vládní dluh (% HDP) 34,6 32,5 31,1

Růst spotřeby domácností (%) reálně 4,0 4,0 3,7

Růst vládní spotřeby (%) reálně 1,6 2,8 2,0

Růst investic (%) reálně 5,8 7,0 3,8

Růst reálného HDP v eurozóně (%) 2,3 2,0 1,8

Směnný kurz CZEK/EUR: průměr 26,3 25,56 25,13

Ceny ropy (USD za barel): brent průměr 54 74,18 71,0

Základní sazba ČNB 2T REPO (%): průměr 0,5 1,17 2,00

Základní sazba ECB (%): průměr 0,0 0,0 0,05

3M-PRIBOR (%): průměr 0,4 1,28 2,10

Růst bankovních úvěrů klientských (%) 4,6 5,1 4,8

Růst bankovních úvěrů domácnostem (%) 7,7 7,3 5,5

Růst bankovních úvěrů (nefinančním) podnikům (%) 4,8 3,0 4,0

Růst bankovních vkladů klientských celkem (%) 10,7 6,0 5,9
8

Nadpis

2 x
slova 
a text • Jedné zbavena 

• Z zaznamenalo času

• V schopny lidí Brazílii

• Moderního problém 

• jného a nízká 

Takto tu čemž emisí práce tomto

• Jedné zbavena 

• Času

• V opny lidí Brazílii

• Moderního problém 

• jného a nízká 

2 x1 x

10

Nadpis
slova a text

56 osob

Zrnko zemích večeru vrstvě 
zřejmé uvolnění o ukázalo 
úzkým chybí u hřebeni 
dimenzích pokusy 
středomoří nedávné.

8,2

3,2

1,4

1,2

Emisí práce tomto

Oceán poklidné dopluli. Vyvaří možné čísle císařský a vajíčkách z budu čemu četné září, blíž ne šířily začala. 
I mohly 2012 vzdáleném britští jinak podobu jed:

7

Nadpis

23 %
slova a text

Zrnko zemích večeru vrstvě 
zřejmé uvolnění o ukázalo 
úzkým chybí u hřebeni 
dimenzích pokusy středomoří 
nedávno. Zrnko zemích večeru 
vrstvě zřejmé uvolnění 
o ukázalo úzkým chybí 
u hřebeni dimenzích pokusy 
středomoří nedávno.

9

Nadpis slova a text

Zrnko zemích večeru vrstvě zřejmé uvolnění o ukázalo úzkým chybí 
u hřebeni dimenzích pokusy středomoří nedávné.

Oceán poklidné dopluli. Vyvaří možné čísle císařský a vajíčkách z budu čemu četné září, blíž 
ne šířily začala. I mohly 2012 vzdáleném britští jinak podobu jed:

• Ságy ne či plně africkým studnou vláken k jiný i líně geny.

• Sonda počítá většině, nitru ve zvyšují mě potřebují v vážně vzorek pocit prakticky 1 co té moci 
a žije vajíčka hodnot.

• Plní době, ale modelů.

• Ságy ne či plně africkým studnou vláken k jiný i líně geny.

• Sonda počítá většině, nitru ve vážně vzorek

• Plní době, ale modelů.

32 %
velmi 
potěšila

54 %
ani-ani

18 %
vůbec 
nepotěšila

5

Název
kapitoly I.

Úvodí shrnutí 
• bod 1
• bod 2
• odrážka 3

Název
kapitoly I.

Úvodí shrnutí 
• bod 1
• bod 2
• odrážka 3

Název
kapitoly I.

Úvodí shrnutí 
• bod 1
• bod 2
• odrážka 3



G
R

A
F

IC
K

Ý
 M

A
N

U
Á

L
2

4

Šablona ČBA Survey

ČBA SURVEY 6-18

PŘIPOMÍNKY KE KONCEPCI ROZVOJE  

KAPITÁLOVÉHO TRHU V ČESKÉ REPUBLICE 

2019–2023Komise pro finanční trh zpracovala připomínky ke Koncepci rozvoje kapitá-

lového trhu v ČR v období 2019–2023 a navrhla rovněž Ministerstvu financí 

(MF) konkrétní úpravu textu některých pasáží koncepce. Upozornili jsme, 

že finanční trhy a finanční služby jsou v důsledku reakce na finanční krizi 

v současnosti přeregulované, a proto by měla být zahájena jak na národní, 

tak evropské úrovni revize regulatorního prostředí, která by měla vést k 

omezení regulatorní zátěže podnikatelských subjektů. Jedním  

z principů regulatorního přístupu by proto měl být také princip perma-

nentního hodnocení praktických dopadů regulace a rušení regulací, která 

nepřinášejí očekávaný pozitivní přínos, resp. která přinášejí více negativ-

ních důsledků než pozitivních.Navrhli jsme rovněž omezit výkaznické povinnosti, uvést do souladu  

s předpisy EU úpravu investiční činnosti, tj. investiční činnost oddělit 

od investičních služeb a dále jsme navrhli, aby MF transparentnějším 

způsobem obsluhovalo státní dluh, tj. aby s větším předstihem (alespoň 1 

měsíc předem) oznamovalo aukce státních dluhopisů.   

 
Připomínky ke Koncepci rozvoje kapitálového trhu v České republice 

2019–2023 zaslané MF lze nalézt ZDE. 

SEMINÁŘE K VYBRANÝM DOHLEDOVÝM 

POZNATKŮM Z OBLASTI POSKYTOVÁNÍ 

INVESTIČNÍCH SLUŽEB A PLATEBNÍCH SLUŽEB

V Mramorovém sále pobočky České spořitelny v Rytířské ulici se 19. 11. 2018 

sešlo více než 80 expertů z členských bank ČBA se zástupci sekce dohledu 

ČNB na semináři k vybraným poznatkům z kontrolní činnosti v oblasti 

poskytování investičních služeb.  Prezentovány byly poznatky z kontrolních 

zjištění z oblasti informování zákazníků, vyžadování informací od zákazníků  

a komunikace se zákazníky vč. jejich uchovávání. 

O den později se pak sešlo téměř 70 pracovníků členských bank ČBA 

se zástupci sekce dohledu ČNB na semináři k vybraným poznatkům z 

kontrolní činnosti v oblasti poskytování platebních služeb. Prezentovány 

byly poznatky z kontrolních zjištění z oblasti informační povinnosti před 

uzavřením smluvního vztahu, změny rámcové smlouvy, ukončení smluvní-

ho vztahu, lhůt pro provádění platebních transakcí, platebních karet a další 

poznatky z kontrol v platebních službách.  
Velký zájem o účast na obou seminářích a rovněž dotazy účastníků potvr-

dily správnost výběru tématu těchto seminářů a potvrzují také přínosnost 

opakujících se seminářů s pracovníky sekce dohledu ČNB pořádaných 

ČBA pro členské banky. Vedení sekce dohledu nad finančním trhem ČNB 

považuje semináře za velmi užitečnou platformu pro vzájemnou výměnu 

názorů a sdílení zkušeností. ČBA i ČNB jsou připraveny v pořádání těchto 

seminářů na různá témata pokračovat. 

BANKING IN MOTION 2018: 

VÝROČNÍ KONFERENCE 
V pondělí 22. 10. 2018 proběhla v prostorách ČNB 

výroční konference ČBA Banking in Motion 2018. 

Tématem letošní konference bylo poskytování 

zákaznicky orientovaných finančních služeb 

v digitálním věku. 
Na konferenci nejprve na expertním panelu dis-

kutovali účastníci z řad odborníků na zákaznickou 

zkušenost a s ní související business procesy 

a bezpečnostní hrozby. Ve druhém panelu pak 

na diskusi navázali manažeři českých bank 

zodpovědní za oblast digitálních služeb nebo 

zákaznické zkušenosti. První panel uvedl Phil 

Bonhard z Lloyds Banking Group svou prezentací 

o zákaznické zkušenosti. Na jeho prezentaci 

navázali diskusí Pavel Kysilka (6D Academy), 

Vincent Piron (KPMG), Nikos Chrysaidos (Avast), 

Cedric Maloux (StartupYard) a Michal Kratochvíl 

(BudgetBakers). 
Nejde jen o to zákaznickou zkušenost pochopit 

a naučit se ji měřit; banky také musí na tyto 

poznatky reagovat jinou logikou při tvorbě 

produktů a služeb. Mentalita klientů se s rychlým 

technologickým pokrokem mění a tato změna se 

týká všech generací a příjmových skupin. Banky 

stojí před nelehkým úkolem být neviditelným, 

ale všudypřítomným asistentem těmto „mile-

nialistům“, jak je nazval Pavel Kysilka, a zároveň 

neopustit konzervativně založené klienty, kteří 

jen neradi mění své chování a zvyky. Zároveň 

je potřeba nezradit důvěru klientů při péči o 

jejich finance, ale i citlivé údaje a reagovat na 

řadu decentralizovaných kyberbezpečnostních 

hrozeb účinně  a včas. Měnící se charakter finančních služeb také 

vyžaduje jinou skladbu zaměstnanců v bankách, 

kdy klasické bankéře postupně nahrazují speci-

alisté na IT, experti na data či umělou inteligenci. 

Zástupci bank na druhém panelu si byli těchto 

výzev vědomi a ukázali, že český bankovní trh 

ve svém směřování drží krok s technologickým 

vývojem a s měnícími se potřebami lidí.
Konference se zúčastnilo více než 200 diváků 

přímo v sále a její přímý přenos na ihned.cz 

sledovalo 2000 lidí. Záznam konference je stále 

Na konci letošního roku se přehoupne pro-

gramové období Víceletého finančního rámce 

2014–2020 z hlediska možnosti čerpat do druhé 

poloviny této periody. Je tomu tak díky tzv. 

„pravidlu N+3“, které umožňuje Řídícím orgánům 

příslušného členského státu dočerpávat aloko-

vané prostředky ještě 3 roky po konci stávajícího 

období, tj. do roku 2023. Rok 2018 je tak milníkem, 

ve kterém příslušná ministerstva zodpovědná 

za jednotlivé Operační programy musí Evropské 

komisi prokázat čerpání ve výši minimálně 50 

% plánované alokace. Pokud tuto podmínku 

nesplní, hrozí jim přesun nedočerpané části 

prostředků do „úspěšnějších“ českých programů. 

V krajním případě může o tuto část alokace přijít 

Česká republika jako taková.V rámci proporčního plnění „pravidla N+3“ 

by mělo být dodrženo zároveň i zastoupení 

odpovídajícího podílu finančních nástrojů, tedy 

10 % z celkových alokovaných prostředků. Pro 

řadu ministerstev tento úkol představuje ještě 

větší výzvu než schopnost dosáhnout celkového 

požadovaného výsledku čerpání za příslušný 

Operační program.
Ukázala to i nedávná diskuse na půdě Minis-

terstva pro místní rozvoj ČR (MMR), které jako 

metodický orgán monitoruje použití finančních 

nástrojů v rámci implementace Evropských 

strukturálních a investičních fondů (ESIF). Nejdále 

je v přípravě finančních nástrojů mezi českými 

ministerstvy bezesporu Ministerstvo průmyslu 

a obchodu (MPO) i přes to, že se doposud v praxi 

jednalo pouze o zvýhodněné bezúročné úvěry 

poskytované ČMZRB od roku 2017 malým 

a středním podnikům v rámci Programu Expanze. 

Obdobně poskytuje nízkoúročené půjčky Státní 

fond životního prostředí ČR (SFŽP) bez povinné 

účasti komerčního spolufinancování na rozdíl 

od ČMZRB.  
Banky při jednáních s jednotlivými ministerstvy již 

několik let konzistentně zdůrazňují, že takovouto 

strategii považují za vysoce problematickou 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO KOHEZNÍ POLITIKU A FINANČNÍ 

NÁSTROJE

vzhledem k situaci na trhu, tj. nízké úrokové sazby 

a přebytek likvidity. Pravidla řízení rizik jsou navíc 

stejná pro všechny banky bez ohledu na vlastnic-

ké vztahy: stát a soukromý sektor si konkurují na 

stejném trhu a soutěží o nejlepší klienty – subjek-

ty, které nemají problém získat tržní financování. 

Stát by si – nejenom podle názoru bankovního 

sektoru – neměl s trhem konkurovat, ale naučit se 

co nejlépe na trhu spolupracovat a intervenovat 

pouze v oblastech prokazatelného tržního selhání.  

Cílem by měly být „smart“ veřejné investice, tj. 

efektivní vynakládání prostředků daňových po-

platníků tak, aby pro danou investici přitáhly 

co největší objem soukromého kapitálu.   
Je reálný předpoklad, že s blížící se polovinou pro-

gramového období by mohlo být úsilí a trpělivá 

jednání s řídícími orgány pracovní skupiny ČBA 

pro kohezi a FN trvající více než tři roky v dohled-

né době korunováno úspěchem. Přispěla k tomu 

mj. i skutečnost, že Evropská komise akceptovala 

možnost pověřovat implementací Finančních  

nástrojů ze strany jednotlivých ministerstev 

ČMZRB jakožto národní rozvojové bance ČR  

z volné ruky.
MPO se na podzim letošního roku rozhodlo 

přesměrovat cca 4 – 4,4 mld. Kč (cca polovina 

prostředků z celkových 8,8 mld. Kč alokovaných 

do úvěrového programu) přesměrovat do nově 

připravovaného záručního programu taktéž 

v rámci programu Expanze (peripetie jeho vzniku 

popsány v minulém čísle BA Survey). Tento záměr 

oznámilo MPO na Monitorovacím výboru (MV) OP 

PIK 25. 9. 2018 a definitivně schválilo na 12. zase-

dání MV OP PIK 9. 11. 2018. V mezidobí probíhají 

technická jednání zástupců PS ČBA a ČMZRB 

o parametrech záruk za úvěry v rozmezí 4–25 mil. 

Kč pro malé a střední podniky. Příznivé zprávy přicházejí i z MŽP, které se inten-

zivně zabývá možností svěřit ČMZRB prostředky 

pro záruční program v oblasti tzv. oběhového hos-

podářství. Bližší informace budou prezentovány 

na MV OP ŽP, který se bude konat 4. 12. 2018. 

ČBA SURVEY 6-18

PROJEKT SONIA
(pokračování ze strany 1)

Cílem je využití potenciálního příspěvku sou-
kromého sektoru k dalšímu rozvoji digitální 
ekonomiky a služeb v ČR.  Od 1. 7. 2018 začala 
nová etapa elektronizace veřejné správy - stát 
spustil v souladu s nařízením EU EIDAS 
systém elektronické identity občana, která 
by měla umožnit všem občanům vyřizovat 
veřejno-správní agendu (resp. využívat služby) 
vzdáleným přístupem. Státní elektronická 
identita je spojena s občanským průkazem  
s čipem (vydává se od 1. 7. 2018). S ohledem 
na to, že počet držitelů nových občanských 
průkazů s elektronickou identitou bude 
omezen standardní obměnou občanských 
průkazů, hledá stát (resp. Ministerstvo vnitra) 
způsob, jak do tohoto systému zapojit již 
vytvořené bankovní elektronické identity, tzn. 
hledá způsob – formu, jak umožnit klientům 
bank, kteří mají a používají internetové 
bankovnictví, jak by se s touto elektronickou 
identitou mohli přihlašovat do systémů státu 
a vyřizovat si svou agendu bez fyzické přítom-
nosti na úřadech. To vytváří velkou příležitost 
pro banky, které by mohly v tomto kontextu 
úspěšně a ku prospěchu všech zaintereso-
vaných stran nabídnout tzv. bankovní identitu  
a zásadně tak přispět k digitalizaci nejen  
v privátním, ale i ve veřejném sektoru 
(e-government).

Současně projekt počítá s tím, že naproti 
tomu stát vyjde vstříc myšlence SONIA, tedy 
vzniku soukromoprávní federace poskytova-
telů e-identity a podpoří tak „business case“ 
pro její existenci. 

Podstatou SONIA je 
vytvoření transakční 
platformy pro bezpečnou 
výměnu identit mezi 
konzumentem služby  
a poskytovatelem služby 
(jednotný front-end pro poskytovatele 
digitálních služeb), přičemž identita 
konzumenta služby je důvěryhodně ověřena 
poskytovatelem identity (bankou). Účastníci 
nemusí měnit svoje identitní a autentizační 
prostředky vydávané poskytovatelem identity 
(bankami). Je zaručena důvěryhodnost a bez-
pečnost poskytované služby SONIA nejméně 
na stejné úrovni jako jsou důvěryhodně a 
bezpečně poskytovány služby bank. 

V současnosti probíhá analýza platné 
legislativy a úvaha o jejích potřebných úpra-
vách, podmiňujících další rozvinutí tohoto 
projektu. S prvními výsledky této analýzy byly 
členské banky seznámeny na semináři, který 
proběhl 12. 11. 2018.

SETKÁNÍ ZÁSTUPCŮ ČNB A KOMISE 
PRO SPOTŘEBITELSKÉ OTÁZKY
Dne 19. 9. 2018 se uskutečnila schůzka členů komise ČBA pro spotřebitelské otázky se zástupci ČNB. 
Řada odborníků z ČNB se vyjádřila k otázkám/tématům předem zaslaným, na kterých se dohodly ban-
ky v rámci komise. Předmětem schůzky tak byly nejčastější dohledové poznatky a zjištění, fungování 
registru zprostředkovatelů ČNB, konkrétní dotaz z oblasti hodnocení úvěry schopnosti, dohledové sdě-
lení ČNB k platebním účtům pro nezletilé osoby a přístup k transakční historii klienta přes API. Banky 
byly seznámeny s výsledky dohledového šetření zaměřeného na to, jak banky přizpůsobily svou činnost 
novému zákonu o spotřebitelském úvěru. ČNB banky také informovala, čeho se týkala necelá stovka 
podání klientů od začátku roku 2018. Konstatovala přitom, že podání se daří řešit ve spolupráci  
s bankami. Banky byly seznámeny i s nedostatky, které ČNB identifikovala v oblasti investičních služeb, 
směnárenské činnosti a platebního styku. Více informací naleznete v záznamu z jednání na webových 
stránkách ČBA pro členy ZDE. K fungování registru zprostředkovatelů se ČNB vyjádřila, že na webových 
službách pracují a že původní termín pol. 2018 byl posunut na 31. 12. 2018. ČNB osloví ČBA a požádá, 
aby se několik bank zúčastnilo testování. Kolem poloviny listopadu 2018 mají být uvolněny soubory ke 
službám a v prosinci 2018 by mělo proběhnout testování.

PRACOVNÍ SKUPINA PRO OCHRANU 
OSOBNÍCH ÚDAJŮ / IMPLEMENTAČNÍ TÝM 
PROJEKTU GDPR V BANKOVNÍM SEKTORU

ČBA EDUCA
(pokračování ze strany 1)

•  zkoušky podle zákona o spotřebitelském úvěru s překladem do anglického jazyka probíhají velmi  
 úspěšně a proto do konce roku 2018 proběhnou ještě dva termíny v Praze 

•  zkoušky podle zákona o podnikání na kapitálovém trhu (ZPKT) a podle zákona o doplňkovém  
 penzijním spoření (ZDPS) již také probíhají, a proto nyní dokončujeme kompletní e-learningové  
 kurzy, které bude možné od příštího roku využívat, a s nimi i novou mobilní aplikaci, která uživatelům  
 nabídne možnost přípravy off-line s několika doplňkovými funkcemi 

•  celkový počet zkoušek, které proběhly u ČBA Educa již přesahuje 20 999

•  protože Česká národní banka vydala souhrnné údaje o vydaných zkouškových testech za první  
 pololetí roku 2018, níže se můžete seznámit i s některými dalšími statistickými údaji

všechny akreditované osoby ČBA Educa

Období počet 
zkoušek

počet 
úspěšných 

zkoušek
úspěšnost počet 

zkoušek

počet 
úspěšných 

zkoušek
úspěšnost

1. čtvrtletí 2018 9 692 7 401 76,36 % 4 234 3 512 82,95 %

2. čtvrtletí 2018 15 536 11 131 71,65 % 4 902 3 607 73,58 %

Celkem 2018 
(1. pol rok) 25 228 18 532 73,46 % 9 136 7 119 77,92 %

(pokračování ze strany 1)

Návrh připravený užší pracovní skupinou byl per 
rollam projednán v Implementačním týmu GDPR 
v bankovním sektoru a získané náměty byly za-
pracovány. Finální podoba textu bude na začátku 
prosince předložena do Prezidia ČBA a poté 
ještě konzultována s ÚOOÚ s cílem poskytnout 
členským bankám co nejspolehlivější vodítka pro 
zacházení s osobními údaji. Relevantní pasáže, 
které by bankám pomohly v komunikaci ve 
vztahu ke klientům, budou zveřejněny na webu 
ČBA, a standardy jako celek pro využití bankami 
na členském webu ČBA.

Vzhledem k tomu, že spolu s účinností GDPR 
bude třeba sdílet praktické zkušenosti bank  
z implementací jeho pravidel a že by v této sou-
vislosti bylo žádoucí poučit se i ze zahraničních 

zkušeností, nominovala Česká bankovní asociace 
na základě doporučení užší PS svého zástupce do 
nově vzniklé pracovní skupiny Evropské bankovní 
federace „Data protection & privacy“, která se 
poprvé sešla 15. 11. 2018 s cílem připravit zaměření 
společné činnosti a plán práce ve zbytku roku 
a na rok 2019. Základními tématy této pracovní 
skupiny bude zprostředkovat komunikaci 
mezi svými členy, resp. členskými bankami, a 
evropskými institucemi (zejména EK, Rada a EP) 
týkající se některých specifik zpracování osobních 
údajů v bankovním sektoru zejména s ohledem 
na sektorovou regulaci (např. v oblasti boje proti 
praní špinavých peněz, přeshraniční výměny 
informací pro daňové účely, pravidel pro poskyto-
vání jednotlivých druhů produktů), a také na nově 
připravované ePrivacy nařízení. 

SURVEY 6-18

PROBLEMATICKÝ VÝKLAD ČNB 
ZÁKONA O SPOTŘEBITELSKÉM 
ÚVĚRU – ustanovení o výši 
náhrady nákladů při předčasném 
splacení úvěrů na bydlení
V polovině září 2018 obdržela ČBA od ČNB  
k vyjádření návrh odpovědi na tzv. často kladenou 
otázku (FAQ), která se týká účelně vynaložených 
nákladů, které lze po spotřebiteli požadovat v sou-
vislosti s předčasným splacením spotřebitelského 
úvěru na bydlení podle zákona č. 257/2016 Sb.,  
o spotřebitelském úvěru. Výklad ČNB příslušného 
ustanovení zákona o spotřebitelském úvěru 
považují banky za velmi problematický. Podle 
ČNB nemohou banky přenášet na spotřebitele 
ani části provize vyplacené zprostředkovateli, ani 
náklady vynaložené v souvislosti s obstaráním 
peněz – což je v rozporu s důvodovou zprávou 
zpracovanou Ministerstvem financí k návrhu 
zákona. Návrh ČNB naleznete ZDE.

(pokračování na straně 3)

HROMADNÉ ŽALOBY – stále 
neznáme paragrafované znění 
návrhu zákona
Podle plánu legislativních prací vlády na příští  
rok má MSp předložit vládě návrh zákona o hro-
madných žalobách v průběhu března 2019. To by 
znamenalo, že v březnu příštího roku by již návrh 
zákona měl mít za sebou mezirezortní připomín-
kové řízení, vypořádání všech připomínek  
a posouzení v rámci legislativní rady vlády  
a v jejích příslušných komisích. To vše za situace, 
kdy koncem listopadu 2018 ministerstvo stále 
ještě nezveřejnilo návrh paragrafovaného znění 
zákona, natož aby zahájilo odbornou debatu se 
zainteresovanou veřejností, která má k dispozici 
pouze věcný záměr zákona z počátku tohoto 
roku. MSp zároveň uvádí, že návrh zákona se  
v některých otázkách a parametrech bude  
od věcného záměru lišit. 

(pokračování na straně 3)

K ODDLUŽOVACÍ NOVELE 
INSOLVENČNÍHO ZÁKONA
Novelu insolvenčního zákona, pro kterou se vžil 
název „oddlužovací“, schválila PSP ve 3. čtení 
spolu s řadou pozměňovacích návrhů na závěr 
20. schůze dne 26. 10. 2018 (sněmovní tisk 71). 
Předlohu bude ještě projednávat Senát, nicméně 
k 26. 11. 2018 nebyla oddlužovací novela ve znění 
schváleném PSP Senátu ještě doručena, resp. 
nebyla zveřejněna v podobě senátního tisku. Lze 
předpokládat, že i v rámci senátního projednávání 
budou činěny snahy o přijetí pozměňovacích 
návrhů zejména ze strany subjektů, které novelu 
považují za nepřiměřeně tvrdou vůči dlužníkům  
a požadují výrazně změkčení podmínek oddlu-
žení. Z pohledu ČBA sice novela není ideální, nic-
méně za stávajících podmínek, rozsáhlé politizace 
tématu a tomu odpovídající vzrušenosti debat ve 
výborech PSP, ji považuje za akceptovatelnou. 

(pokračování na straně 3)

POJISTNÝ ZÁJEM 
ČBA ve spolupráci s ČAP iniciovala jednání s ČNB 
na expertní úrovni ve věci výkladu ustanovení  
§ 4 zákona o distribuci pojištění. ČNB zastoupená 
pro tento účel Dr. Vojtěchem Bellingem, ředite-
lem sekce regulace a mezinárodní spolupráce na 
finančním trhu počátkem srpna 2018 souhlasila 
se vznikem expertní pracovní skupiny, jejímž 
cílem má být dosažení rozumného a oboustranně 
akceptovatelného výkladu pojmu „pojistný 
zájem“. Tento pojem, resp. jeho výklad, je zcela 
klíčový z hlediska rozsahu pojistných produktů, 
které mohou banky v souladu s ustanovením  
§ 4 zákona o distribuci pojištění („ZDP“) legálně 
nabízet formou tzv. flotilového pojištění. 

(pokračování na straně 4)

PŘIPRAVOVANÁ NOVELIZACE 
EXEKUČNÍHO ŘÁDU 
MSp veřejně avizovalo, že v nejbližší době hodlá 
vládě předložit návrh novely exekučního řádu, 
kterou chce reagovat na rozbujelý fenomén tzv. 
vícečetných exekucí. Z hlediska legislativního 
procesu ovšem k věci přistupuje tak, že jelikož se 
má z velké části jednat o předlohu, která prošla 
připomínkovým řízením již za předchozího minis-
tra spravedlnosti v minulém volebním období  
(a následně ovšem narazila v LRV), nebude tuto 
novelu vystavovat novému připomínkovému 
řízení a text předloží přímo vládě. ČBA tuto praxi 
považuje za znepokojivou a nevhodnou zejména 
za situace, kdy ve skutečnosti není přesně známo, 
čeho se má novela konkrétně týkat a s jakou 
úpravou exekučního procesu tedy přichází.  
Máme nicméně potvrzeno, že novela nebude ob-
sahovat zavedení teritoriality soudních exekutorů, 
ani právní úpravu chráněného účtu.  
Koncept chráněného účtu nicméně MSp neopou-
ští, ovšem chce o jeho vhodné právní úpravě 
jednat s ČBA, což je pozitivní posun.  

(pokračování na straně 4)

OBSAH
Problematický výklad ČNB zákona 
o spotřebitelském úvěru 

Hromadné žaloby

K oddlužovací novele insolvenčního zákona

Pojistný zájem

Projekt SONIA   str. 5

ČBA Educa   str. 5

Pracovní skupina pro ochranu osobních údajů / 
implementační tým projektu GDPR v bankovním 
sektoru   str. 5

Jednání pracovní skupiny pro konsolidaci   str. 4

Setkání zástupců ČNB a komise pro 
spotřebitelské otázky   str. 5

Připomínky ke Koncepci rozvoje kapitálového trhu 
v České republice 2019–2023   str. 6

Semináře k vybraným dohledovým poznatkům 
z oblasti poskytování investičních služeb  
a platebních služeb   str. 6

Banking in Motion   str. 6

Pracovní skupina pro kohezní politiku  
a finanční nástroje   str. 6

Oblast účetnictví a reportingu  |  Výkaznictví  |  SDAT  
AnaCredit  |  Daňová oblast  |  Vnitřní audit   str. 7

Projekt SONIA
Projekt vzešel ze společné iniciativy skupiny člen-
ských bank České bankovní asociace a ICT Unie  
a předmětně se dotýká možného využití 
bankovních identitních prostředků při ověřování 
identity klientů (konzumentů) digitálních služeb 
v souvislosti s nabytím účinnosti zákona o 
elektronické identifikaci a vznikem NIA (Národní 
Identifikační Agentury). 

(pokračování na straně 5)

ČBA Educa
15. 11. 2018 vydala Česká národní banka aktualizo-
vaný soubor otázek pro zkoušky dle zákona  
o spotřebitelském úvěru (ZoSÚ). Vzhledem k 
tomu, že konec dvouletého přechodného období 
stanoveného ZoSÚ pro složení zkoušky stávajícími 
zaměstnanci (do 30. 11. 2018), je poměrně náročný, 
nebudeme vás v tuto chvíli zatěžovat informace-
mi o tom, k jakým konkrétním změnám došlo. 
Zkoušky dle ZoSÚ u nás v letošním roce běží až do 
14. 12. 2018  a všechny tedy proběhnou dle stáva-
jícího souboru zkouškových otázek (tedy z toho, 
z něhož se účastníci zkoušek měli celou dobu 
možnost připravovat). Aktuální soubor v našem 
systému začneme používat právě až po uplynutí 
vyhláškou stanovené lhůty 30 dnů od zveřejnění, 
takže prakticky z něj budou generovány zkušební 
testy až v roce 2019.   

(pokračování na straně 5)

PRACOVNÍ SKUPINA PRO 
OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
/ IMPLEMENTAČNÍ TÝM PRO-
JEKTU GDPR V BANKOVNÍM 
SEKTORU
Obecné nařízení o ochraně osobních údajů 
(GDPR) je v členských zemích EU včetně ČR pří-
mo účinné od 25. 5. 2018. Po zvládnutí přechodu 
jednotlivých bank na nová pravidla a splnění  
z toho vyplývajících institucionálních a informač-
ních povinností se ve druhé polovině letošního 
roku užší pracovní skupina zaměřila na přípravu 
návrhu textu „soft“ standardů zpracovaných  
i na základě výstupů z dosavadních konzultací  
s regulátory (Úřadem pro ochranu osobních 
údajů, Ministerstvem financí ČR a Českou 
národní bankou), které postupně vykrystalizovaly 
do formy „Výkladové interpretace některých 
ustanovení GDPR v bankovním sektoru“.  

(pokračování na straně 5)



© 2018


